
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang i 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ................................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ......................................................... iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ......................................................................................................... v 
[...]
1.4.1. Khối lượng nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu và hóa chất sử dụng tại dự án  

❖ Nhu cầu sử dụng nguyên liệu 

Để phục vụ dây chuyền sản xuất vải dệt kim và vải đan móc quy mô 11.000 tấn/năm (tương 

đương 22.000.000 m²/năm. Công ty dự kiến sử dụng nguyên liệu, vật liệu và hóa chất với khối 

lượng được trình bày chi tiết tại bảng sau: 

Bảng 1.6 Danh sách nguyên liệu phục vụ quá trình sản xuất 

STT Tên nguyên liệu Đơn vị Số lượng Xuất xứ 

A Sản xuất vải dệt kim, vải đan móc  

1.  Sợi cotton  Tấn/năm 4.285 Trung Quốc 

2.  Sợi CVC  Tấn/năm 4.285 Trung Quốc 

3.  Sợi Polyester Tấn/năm 1.056 Trung Quốc 

4.  Sợi nhân tạo  Tấn/năm 587 Trung Quốc 

5.  Sợi lanh  Tấn/năm 236 Trung Quốc 

6.  Các loại sợi khác Tấn/năm 1.130 Trung Quốc 

TỔNG A Tấn/năm 11.579 - 

B Hóa chất nhuộm 

7.  Thuốc nhuộm hoạt tính  Tấn/năm 400 Trung Quốc 

8.  Thuốc nhuộm phân tán Tấn/năm 200 Trung Quốc 

9.  Thuốc nhuộm khác  Tấn/năm 50 Trung Quốc 

10.  Chất làm trắng quan học  Tấn/năm 30 Trung Quốc 

11.  Natri Clorua – NaCl  Tấn/năm 1.000 Trung Quốc 

12.  Sodium Sunfate – Na2SO4  Tấn/năm 400 Trung Quốc 

13.  Hydro Proxide – H2O2  Tấn/năm 200 Trung Quốc 

14.  Chất tẩy tổng hợp  Tấn/năm 40 Trung Quốc 

15.  Natri Dithioxit – Na2S2O4 Tấn/năm 50 Trung Quốc 

16.  Natri Thiosunfate – NaS2O3.5H2O Tấn/năm 10 Trung Quốc 

17.  Natri Cacbonate – Na2CO3  Tấn/năm 400 Trung Quốc 

18.  Natri Hydroxit – NaOH  Tấn/năm 96 Trung Quốc 

19.  Axit Axetic – CH3COOH  Tấn/năm 75 Trung Quốc 

20.  Axit Sunfuaric – H2SO4  Tấn/năm 9 Trung Quốc 

21.  Axit Clohidric – HCl  Tấn/năm 2 Trung Quốc 

22.  Axit Oxalic – C2H2O4  Tấn/năm 2 Trung Quốc 

23.  Ure – CH4N2O  Tấn/năm 40 Trung Quốc 

24.  Sắt (II) Sunfate – FeSO4 Tấn/năm 4 Trung Quốc 

25.  Canxi Oxit – CaO  Tấn/năm 10 Trung Quốc 

26.  Amoni Hydroxit – NH4OH  Tấn/năm 4 Trung Quốc 

27.  Chất hỗ trợ kiểm tra thẩm thấu Tấn/năm 20 Trung Quốc 

28.  Chất hỗ trợ thẩm thấu  Tấn/năm 60  Trung Quốc 

29.  Chất hỗ trợ hoàn thiện vải sau nhuộm  Tấn/năm 40 Trung Quốc 

30.  Chất khử bọt  Tấn/năm 15 Trung Quốc 

31.  Chất phân tán  Tấn/năm 38 Trung Quốc 

32.  Chất cố định màu  Tấn/năm 38 Trung Quốc 

33.  Chất định hình  Tấn/năm 38 Trung Quốc 

34.  Chất tẩy nhờn  Tấn/năm 40 Trung Quốc 

35.  Chất hỗ trợ cân bằng nhiệt độ  Tấn/năm 20 Trung Quốc 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 19 

STT Tên nguyên liệu Đơn vị Số lượng Xuất xứ 

36.  Chất làm mềm vải  Tấn/năm 280 Trung Quốc 

37.  Chất khuếch tán  Tấn/năm 5 Trung Quốc 

38.  Bột giặt  Tấn/năm 1 Trung Quốc 

39.  Chất giữ ẩm  Tấn/năm 2 Trung Quốc 

40.  Chất chống tĩnh điện  Tấn/năm 3 Trung Quốc 

41.  Chất chống tia cực tím  Tấn/năm 2,5 Trung Quốc 

42.  Chất chống thấm  Tấn/năm 3 Trung Quốc 

43.  Chất chống cháy Tấn/năm 3 Trung Quốc 

44.  Chất hoàn thiện nhựa 2D Tấn/năm 15 Trung Quốc 

45.  Chất chống nấm mốc Tấn/năm 2 Trung Quốc 

46.  Chất chống nhăn  Tấn/năm 2 Trung Quốc 

47.  Chất tăng cường độ bềnh màu  Tấn/năm 0,5 Trung Quốc 

48.  Phụ gia khác Tấn/năm 50 Trung Quốc 

49.  Mực in Pigment (gốc nước) Tấn/năm 120 Trung Quốc 

TỔNG B Tấn/năm 3.820 - 

(Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam), năm 2022) 

❖ Nhu cầu sử dụng nhiên liệu  

Bảng 1.7 Danh sách nhiên liệu chính phục vụ hoạt động sản xuất  

STT Tên nguyên liệu Khối lượng (tấn/năm) Nguồn cung cấp Mục đích sử dụng 

1  Than đá 24.249,6 
Việt Nam  

Vận hành lò hơi và 

lò dầu tải nhiệt 2  Viên nén mùn cưa 28.828,8 

(Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam), năm 2022) 

 Ghi chú: Công ty không sử dụng cùng lúc hai loại nhiên liệu than đá và viên nén mùn cưa 

để vận hành lò hơi và lò dầu tải nhiệt. Tùy theo giá cả thị trường, Công ty sẽ có kế hoạch sử 

dụng nhiên liệu đốt phù hợp. Do đó, khối lượng nhiên liệu được ước tính sử dụng trong 1 năm 

tại bảng 1.7 là khối lượng được tính khi chỉ vận hành 01 lò hơi và 02 lò dầu tải nhiệt bằng 1 

trong 2 loại nhiên liệu. 

Bảng 1.8 Thành phần nhiên liệu than đá được sử dụng  

TT Loại nhiên liệu  Thông số kỹ thuật  

1 Than đá  

- Loại: Than cục 2A 

- Độ ẩm toàn phần: ≤ 20% 

- Độ tro: ≤ 15% 

- Hàm lượng lưu huỳnh: ≤ 0,6% 

- Kích cỡ hạt: 0 – 30 mm 

- Nhiệt lượng sinh ra: 5.500 Kcal/kg 

2 Viên nén mùn cưa 

- Nguyên liệu: Mùn cưa gỗ tự nhiên 

- Đường kính: 8mm 

- Độ ẩm: ≤ 8% 

- Độ tro: ≤ 3% 

- Nhiệt lượng sinh ra: 4.800 Kcal/kg 

(Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam), năm 2022) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 20 

Ghi chú:  

− Ta có suất tiêu hao nhiên liệu là 840.000 Kcal → 1 tấn hơi. Căn cứ nhiệt lượng sinh ra 

khi đốt than đá từ bảng 1.8 là 5.500 Kcal/kg → để tạo ra 1 tấn hơi cần đốt 153 kg than đá. 

Nhiệt lượng sinh ra khi đốt viên nén mùn cưa từ bảng 1.8 là 4800 Kcal/kg → để tạo ra 1 

tấn hơi cần đốt 175 kg viên nén mùn cưa. 

− Căn cứ nhiệt lượng sinh ra khi đốt than đá từ bảng 1.8 là 5.500 Kcal/kg → để tạo ra 

1.000.000 Kcal cần đốt 182 kg than đá. Nhiệt lượng sinh ra khi đốt viên nén mùn cưa từ 

bảng 1.8 là 4800 Kcal/kg → để tạo ra 1.000.000 Kcal cần đốt 208 kg viên nén mùn cưa. 

❖ Nhu cầu sử dụng hóa chất xử lý nước thải  

Bảng 1.9 Danh sách và khối lượng hóa chất phục vụ xử lý nước thải, nước cấp  

STT Tên hóa chất Khối lượng (tấn/năm) Nguồn cung cấp 

1  PAC – Poly Aluminium Chloride 18,8 

Việt Nam 

2  NaOH 30% - Natri Hydroxide 42,3 

3  NaOCl 10% - Chlorine 0,7 

4  NaHSO3 – Sodium hydrogen sulfite 16,5 

5  H2SO4 32 % - Acid Sunfuaric 0,6 

6  Color Removal 40% 0,4 

7  Ca(OH)2 – Canxi Hydroxide  225 

8  Anion Polymer  3 

Tổng 307,3 - 

(Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam), năm 2022) 

Hóa chất sử dụng tại dự án có nguồn gốc từ Việt Nam và Trung Quốc. Công ty sử dụng 

hóa chất sử dụng tuân thủ theo Luật Hóa chất Việt Nam 2007; Nghị định số 113/2017/NĐ – 

CP ngày 09/10/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 

luật hóa chất và Thông tư 32/2017/TT – BCT ngày 28/12/2017 của Bộ Công thương quy định 

cụ thể và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hóa chất và Nghị định số 113/2017/NĐ – 

CP ngày 09/10/2017 của chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 

luật hóa chất.  

❖ Nhu cầu sử dụng hóa chất phục vụ xử lý khí thải lò hơi và lò dầu tải nhiệt 

Bảng 1.10 Danh sách hóa chất phục vụ xử lý khí thải lò hơi và lò dầu tải nhiệt 

STT Tên hóa chất Khối lượng (tấn/năm) Nguồn cung cấp 

1  NaOH – Natri Hydroxide  4,5 Việt Nam 

1.4.2. Nguồn cung cấp điện, nước của dự án 

❖ Nhu cầu sử dụng điện  

+ Nguồn điện: Lưới điện quốc gia. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 21 

+ Mục đích sử dụng: Điện vận hành máy móc thiết bị, chiếu sáng, thiết bị văn phòng… 

+ Nhu cầu sử dụng điện: Lượng điện tiêu thụ trong năm hoạt động ổn định của dự án 

khoảng 3.622.680 kWh/năm. 

❖ Nhu cầu sử dụng lao động và thời gian làm việc  

+ Tổng số lao động làm việc là: 550 người. 

▪ Công nhân viên: 500 người; 

▪ Chuyên gia kỹ thuật, công nghệ người Trung Quốc: 50 người. 

+ Thời gian làm việc: 8 giờ/ca, 3 ca/ngày, 300 ngày làm việc/năm.  

❖ Nhu cầu sử dụng nước  

Nguồn cấp nước: Sử dụng nguồn nước thô cấp từ Trạm bơm của Công ty Cổ phần Khu 

công nghiệp Thành Thành Công, nước thô được xử lý tại hệ thống xử lý nước cấp công suất 

6.000 m³/ngày.đêm của dự án, chất lượng nước sau xử lý đạt QCVN 01 – 1:2018/BYT. 

Quy trình xử lý nước cấp tại dự án như sau:  

 

Hình 1.3 Quy trình công nghệ xử lý nước cấp tại dự án  

Trong giai đoạn hoạt động ổn định, nhu cầu sử dụng nước cho mục đích sinh hoạt và sản 

xuất của dự án Phân kỳ 1 được trình bày chi tiết tại bảng sau: 

Bảng 1.10 Chi tiết nhu cầu sử dụng nước tại dự án  

Stt Mục đích sử dụng Lưu lượng (m3/ngày) 

I Nhu cầu cấp nước sinh hoạt  46 

1 Nước cấp cho sinh hoạt của công nhân viên  40 

2 Nước cấp cho vệ sinh, tắm giặt của chuyên gia  6 

II Nhu cầu cấp nước sản xuất  3.476 

NaHSO3 NaOCl 

Nước thô cấp từ 

KCN 
Bể chứa nước thô Bể keo tụ Bể tạo bông  

Bể lắng  Bể lọc cát 

(Bộ lọc tự động) 

Bể chứa nước 

PCCC 

Bể chứa nước 

trung gian  

Hệ thống làm 

mềm nước 

Bể chứa nước sau 

xử lý 

NaOCl, NaOH, 

PAC, H2SO4 

Cấp cho hệ thống 

PCCC 

Nước sau xử lý đạt 

QCVN 01 - 1:2018/BYT 

Bể chứa bùn của 

HTXLNT 

Phân phối cho 

 toàn Dự án  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 22 

Stt Mục đích sử dụng Lưu lượng (m3/ngày) 

3 Nước cấp cho quá trình nhuộm vải 2.567 

4 Nước cấp cho quá trình giặt vải sau khi in  733 

5 Nước cấp cho lò hơi 6 tấn hơi/giờ 144 

6 Nước cấp cho hệ thống xử lý khí thải lò hơi và lò dầu tải nhiệt 15 

7 Nước cấp cho hệ thống xử lý khí thải từ máy định hình 10 

8 Nước cấp cho hệ thống xử lý hơi hóa chất 3 

9 Nước cấp cho tháp giải nhiệt làm mát không khí 2 

10 Nước cấp cho hoạt động thử nghiệm tại phòng thí nghiệm  2 

III Nhu cầu nước tưới cây 30 

TỔNG 3.552 

(Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam), năm 2022) 

 Cơ sở tính toán 

a) Nước cấp cho sinh hoạt  

+ Nước cấp cho sinh hoạt của công nhân viên: Căn cứ Mục 2.10.2 Nhu cầu sử dụng nước 

của QCVN 01:2021/BXD – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng được 

ban hành tại Thông tư 01:2021/TT – BXD ngày 19/05/2021 của Bộ Xây dựng: Chỉ tiêu 

cấp nước sạch dùng cho sinh hoạt tối thiểu là 80 lít/người/ngày.đêm (bao gồm nước 

cấp sinh hoạt và nấu ăn), hướng tới mục tiêu sử dụng nước an toàn, tiết kiệm và hiệu 

quả. Lượng nước cấp sinh hoạt của công nhân viên làm việc tại dự án như sau: 

QSHCNV = 500 người x 80 lít/người/ca làm việc = 40 m3/ngày 

+ Nước cấp cho sinh hoạt của chuyên gia: Căn cứ Mục 2.10.2 Nhu cầu sử dụng nước của 

QCVN 01:2021/BXD – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng được ban 

hành tại Thông tư 01:2021/TT – BXD ngày 19/05/2021 của Bộ Xây dựng: Chỉ tiêu cấp 

nước sạch dùng cho sinh hoạt tối thiểu là 80 lít/người/ngày.đêm (bao gồm nước cấp 

sinh hoạt và nấu ăn), hướng tới mục tiêu sử dụng nước an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. 

Đối với các chuyên gia người nước ngoài sẽ có thêm nhu cầu tắm, giặt nên định mức 

sử dụng nước cho nhóm đối tượng này là 120 lít/người/ngày.đêm. Lượng nước cấp cho 

chuyên gia quản lý, kỹ thuật người Trung Quốc là: 

QSHCG = 50 người x 120 lít/người/ngày.đêm = 6 m3/ngày 

b) Nước cấp cho sản xuất  

+ Định mức cấp nước phục vụ cho công đoạn nhuộm vải của dự án trung bình khoảng 

70 m³/tấn sản phẩm. Tổng khối lượng sản phẩm vải cần nhuộm của dự án là 11.000 tấn 

sản phẩm/năm (bao gồm vải dệt kim, vải đan móc). Số ngày làm việc lại dự án là 300 

ngày/năm, tương đương với lượng sản phẩm cần nhuộm màu là 36,67 tấn sản 

phẩm/ngày. Vậy lượng nước cấp cho công đoạn nhuộm của dự án là: 

Qnhuộm  = 70 m3/tấn sản phẩm x 36,67 tấn sản phẩm/ngày = 2.567 m3/ngày 

+ Định mức cấp nước cho công đoạn giặt vải sau khi in trung bình khoảng 20 m³/tấn sản 

phẩm. Tổng khối lượng sản phẩm cần in của dự án là 11.000 tấn sản phẩm/năm. Số 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 23 

ngày làm việc tại dự án là 300 ngày/năm, tương đương lượng sản phẩm cần in tối đa là 

36,67 tấn sản phẩm/ngày. Vậy lượng nước cấp cho công đoạn giặt sau in của dự án là: 

Qgiặt sau in  = 20 m3/tấn sản phẩm x 36,67 tấn sản phẩm/ngày = 733 m3/ngày 

+ Định mức cấp nước cho lò hơi là 1 m³/giờ tương đương 1 tấn hơi/giờ (khi lò hoạt động 

với công suất tối đa). Dự án hoạt động 03 ca/ngày (08 giờ/ca), vậy lượng nước cấp cho 

hoạt động của 01 lò hơi công suất 6 tấn hơi/giờ/lò là: 

Q lò hơi  = 6 m3/giờ/lò x 24 giờ/ngày = 144 m3/ngày 

+ Nước cấp cho hệ thống xử lý khí thải 01 lò hơi và 2 lò dầu tải nhiệt là 300 m³/lần cấp 

đầu. Lượng nước hấp thụ này được sử dụng tuần hoàn, mỗi ngày bổ sung thêm khoảng 

15 m³/ngày thay cho lượng nước đã thất thoát từ quá trình xả cặn mỗi ngày. Do đó, để 

tính lưu lượng nước cấp thường xuyên cho hệ thống xử lý khí thải lò hơi và lò dầu tải 

nhiệt ta chọn lưu lượng cấp là 15 m³/ngày. 

+ Nước cấp cho hệ thống xử lý khí thải từ máy định hình: Ước tính lượng nước cấp 

khoảng 10 m³/ngày. Lượng nước này được tuần hoàn tái sử dụng, định kỳ thải bỏ và 

thay mới 100%, tần suất 1 lần/tuần. 

+ Nước cấp cho hệ thống xử lý hơi hóa chất khoảng 3 m³/ngày. Lượng nước này được 

tuần hoàn tái sử dụng, định kỳ thải bỏ và thay mới 100%. 

+ Nước cấp cho tháp giải nhiệt làm mát khoảng 10 m³/lần cấp đầu, lượng nước này được 

sử dụng tuần hoàn cho hệ thống tháp giải nhiệt và không thải bỏ. Mỗi ngày sẽ châm 

thêm nước bổ sung vào tháp thay cho lượng nước đã thất thoát do bay hơi. Lượng nước 

được bổ sung vào tháp giải nhiệt khoảng 2 m³/ngày. 

+ Nước cấp cho hoạt động của phòng thí nghiệm ước tính khoảng 2 m³/ngày.  

c) Nước tưới cây 

+ Căn cứ Mục 2.10.2 Nhu cầu sử dụng nước của QCVN 01:2021/BXD – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng được ban hành tại Thông tư 01:2021/TT – BXD 

ngày 19/05/2021 của Bộ Xây dựng: Chỉ tiêu cấp nước phải đảm bảo tối thiểu đối với 

công tác tưới vườn hoa, công viên, thảm cây xanh là 3 lít/m²/ngày. Diện tích cây xanh 

của dự án là 10.021,91 m², lượng nước tưới cây xanh được tính như sau: 

Qnước tưới cây xanh = 10.021,91 m² x 3 lít/m²/ngày = 30 m³/ngày 

1.5. CÁC THÔNG TIN KHÁC LIÊN QUAN ĐẾN DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

1.5.1. Tiến độ thực hiện dự án đầu tư 

− Thời gian vận hành thử nghiệm: Tháng 07/2022 – 01/2023. 

− Thời gian vận hành chính thức: Tháng 02/2023. 

1.5.2. Vốn đầu tư dự án 

Tổng vốn đầu tư toàn bộ dự án là 1.320.000.000.000 VNĐ (một ngàn ba trăm hai mươi tỉ đồng 

chẵn), tương đương 60.000.000 USD (sáu mươi triệu đô la Mỹ).  

− Vốn để thực hiện dự án Giai đoạn 1 – Phân kỳ 1 là 676.000.000.000 VNĐ (sáu trăm bảy 

mươi sáu tỷ đồng chẵn). Trong đó, kinh phí thực hiện các hạng mục bảo vệ môi trường là 

44.000.000.000 VNĐ (bốn mươi bốn tỷ đồng). 

− Vốn dự trữ: 644.000.000.000 VNĐ (sáu trăm bốn mươi bốn tỉ đồng chẵn). 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 24 

1.5.3. Tóm tắt tình hình thực hiện các công trình bảo vệ môi trường tại dự án   

Bảng 1.11 Tóm tắt tình hình thực hiện các công trình bảo vệ môi trường tại dự án  

Hạng mục Tình hình triển khai Phân kỳ 1 của Giai đoạn 1  

Quy mô, công suất 
− Hiện tại, Công ty chỉ triển khai hoạt động dây chuyền sản xuất vải dệt 

kim, vải đan móc với công suất 11.000 tấn/năm. 

Nước thải  

− Tổng lưu lượng nước thải phát sinh tại Phân kỳ 1 của Giai đoạn 1 là 

2.980 m³/ngày. 

− Đã xây dựng hoàn thiện 01 hệ thống xử lý nước thải, công suất xử lý 5.000 

m³/ngày.đêm, chất lượng nước thải sau xử lý đạt cột A, QCVN 

40:2011/BTNMT. 

− Quy trình xử lý: Nước thải vệ sinh khung lưới in, nước thải công đoạn 

nhuộm → Hố bơm → Bể điều hòa → Bể trung hòa → Bể hiếu khí → Bể 

lắng sinh học → Bể phản ứng PAC → Bể oxy hóa → Bể phản ứng → 

Bể keo tụ → Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể khử trùng → Đạt Tiêu 

chuẩn đấu nối nước thải của KCN Thành Thành Công → Hồ sinh thái 

của KCN Thành Thành Công. 

− Đã lắp đặt thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục với các thông số 

quan trắc bao gồm: Lưu lượng, nhiệt độ, pH, độ màu, COD, TSS, Amoni 

và thực hiện thủ tục kết nối về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây 

Ninh tại Văn bản số 5184/STNMT – PBVMT ngày 05/08/2021 của Sở 

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh. 

Bụi từ dây chuyền sản 

xuất  

− Hiện tại, đã lắp đặt hoàn thiện 01 hệ thống điều hòa không khí kết hợp 

trang bị hệ thống thiết bị thu gom bụi cho nhà xưởng 4. 

−  Quy trình hoạt động như sau: Tháp giải nhiệt → Hệ thống đường ống 

cấp nước → Máy lạnh công nghiệp → Hệ thống đường ống phân phối 

khí lạnh → Ống gió + miệng thối gió → Khu vực xưởng dệt → Trống 

quay → Quạt hút → Không khí sạch. 

Khí thải từ máy định 

hình 

− Hiện tại, đã lắp đặt 02 hệ thống xử lý khí thải cho 06 máy định hình (03 

máy định hình sử dụng chung 1 hệ thống xử lý khí thải).  

− Quy trình xử lý: Khí thải máy định hình → Thiết bị trao đổi nhiệt → 

Tháp tĩnh điện ướt → Quạt hút → Ống thoát khí. 

− Số lượng ống thoát khí: 02 ống.  

− Khí thải xử lý đạt cột B, QCVN 19:2009/BTNMT (Kp=0,9 và Kv=1) và 

QCVN 20:2009/BTNMT. 

Hơi hóa chất từ khu 

vực cân đong, pha hóa 

chất  

− Hiện tại, đã lắp đặt 01 hệ thống xử lý hơi hóa chất cho công đoạn cân 

đong, pha hóa chất nhuộm tại kho chứa hóa chất. 

− Quy trình xử lý: Hơi hóa chất → Hệ thống đường ống dẫn → Quạt hút 

→ Tháp hấp thụ → Ống thoát khí 

− Khí thải xử lý đạt cột B, QCVN 19:2009/BTNMT (Kp=0,9 và Kv=1) và 

QCVN 20:2009/BTNMT. 

Khí thải lò hơi, lò dầu 

tải nhiệt  

− Hiện tại, đã lắp đặt hoàn thiện 01 lò hơi 6 tấn hơi/giờ và 02 lò dầu tải 

nhiệt 7 triệu Kcal/giờ/lò, sử dụng nhiên liệu đốt là than đá và viên nén 

mùn cưa.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 25 

Hạng mục Tình hình triển khai Phân kỳ 1 của Giai đoạn 1  

− Đã lắp đặt hoàn thiện 03 hệ thống xử lý khí thải với quy trình như sau: 

Khí thải → Tháp hấp thụ (dung dịch NaOH 10%) → Quạt hút → Ống 

khói. 

− Số lượng ống khói: 02 hệ thống xử lý khí thải của 02 lò dầu tải nhiệt và 

hệ thống xử lý khí thải của 01 lò hơi 6 tấn hơi/giờ sử dụng chung 01 ống 

khói.  

− Khí thải sau xử lý đạt cột B, QCVN 19:2009/BTNMT (Kp = 0,8 và Kv 

= 1). 

− Đã lắp đặt thiết bị quan trắc khí thải tự động, liên tục với các thông số 

giám sát bao gồm: Lưu lượng, nhiệt độ, áp suất, bụi tổng, CO, SO2, NOX 

và thực hiện thủ tục kết nối về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây 

Ninh tại Văn bản số 5184/STNMT – PBVMT ngày 05/08/2021 của Sở 

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh. 

Chất thải rắn sinh 

hoạt 

− Đã xây dựng kho chứa chất thải rắn sinh hoạt với diện tích 40 m². 

− Công ty bàn giao cho Doanh nghiệp Tư nhân Huỳnh Thanh Đông thu 

gom, vận chuyển và xử lý cùng với chất thải rắn công nghiệp phát sinh 

tại nhà máy. 

Chất thải rắn sản xuất 

− Đã xây dựng hoàn thiện kho chứa chất thải công nghiệp thông thường 

với diện tích 168 m². 

− Đồng thời, đã xây dựng hoàn thiện khu vực chứa bùn thải (nằm trong 

nhà ép bùn) với diện tích 300 m².  

− Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải của Công ty đã được xác nhận dưới 

ngưỡng chất thải nguy hại tại Văn bản số 3485/STNMT – PBVMT ngày 

03/06/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh. Bùn thải 

đã được Công ty bàn giao cho đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý là 

Công ty TNHH Xây dựng Thương mại Dịch vụ Việt Xanh QN theo hợp 

đồng số 01/VXQN – SP ngày 10/08/2021. 

− Công ty đã ký hợp đồng thu gom chất thải rắn công nghiệp thông thường 

với Doanh nghiệp Tư nhân Huỳnh Thanh Đông tại Hợp đồng số 

21/11/2021/SPOWER ngày 24/11/2021, có hiệu lực đến ngày 

16/11/2022. 

Chất thải nguy hại 

− Hiện nay, Công ty đã xây dựng hoàn thiện kho chứa chất thải nguy hại, 

bố trí bên cạnh kho chứa chất thải rắn thông thường với diện tích 40 m².  

− Công ty đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh cấp Sổ 

đăng ký chủ nguồn chất thải nguy hại, mã số QLCTNH 72000629.T 

ngày 14/12/2020. 

− Công ty đã ký hợp đồng thu gom chất thải nguy hại với Công ty TNHH 

Thương mại – Xử lý môi trường Thành Lập tại Hợp đồng số 97/07 – 

2021/HĐTL – DMSP ngày 29/11/2021, có hiệu lực đến ngày 

29/11/2022. 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 26 

CHƯƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI  

QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG  

 

2.1. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

QUỐC GIA, QUY HOẠCH TỈNH, PHÂN VÙNG MÔI TRƯỜNG  

Hiện nay, Khu công nghiệp Thành Thành Công do Công ty Cổ phần Khu công nghiệp 

Thành Thành Công làm Chủ dự án đã được các Cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp và phê 

duyệt các nội dung sau: 

− Về quy hoạch xây dựng dự án:  

+ Quyết định số 50/QĐ – UBND ngày 10/01/2009 của UBND tỉnh Tây Ninh phê duyệt 

Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2.000 KCN Bourbon An Hòa, phường An 

Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh do Công ty Cổ phần KCN Thành Thành Công 

làm chủ đầu tư hạ tầng. 

+ Quyết định số 1337/QĐ – UBND ngày 13/06/2014 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc 

đổi tên Khu công nghiệp (KCN) Bourbon – An Hòa thành KCN Thành Thành Công. 

+ Công văn số 2192/UBND – KTTC ngày 08/09/2014 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc 

chủ trương phân khu Dệt – May và Công nghiệp hỗ trợ trong KCN Thành Thành Công. 

+ Văn bản số 408/VP – TH ngày 19/01/2018 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc kết luận 

cuộc họp Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh về việc đề nghị của Công ty CP KCN 

Thành Thành Công: Điều chỉnh 03 nội dung liên quan đến xây dựng và kinh doanh cơ 

sở hạ tầng của KCN Thành Thành Công.  

+ Văn bản số 5883/BTNMT – TCMT ngày 11/11/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc điều chỉnh phân khu chức năng Khu công nghiệp Thành Thành Công, tỉnh Tây 

Ninh. 

+ Quyết định số 486/QĐ – UBND ngày 13/03/2020 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc 

phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch Phân khu 1/2000 KCN Thành Thành Công thuộc 

phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.  

− Về thủ tục môi trường của dự án: 

+ Quyết định số 627/QĐ – BTNMT ngày 15/04/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án "Điều chỉnh xây dựng 

và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Bourbon An Hòa, diện tích 760 ha" tại 

phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.  

+ Quyết định số 2013/QĐ – BTNMT ngày 01/06/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư, cải tạo và 

nâng công suất nhà máy cấp nước Khu công nghiệp Thành Thành Công từ 3.500 

m³/ngày.đêm lên 20.000 m³/ngày.đêm”. 

+ Quyết định số 253/QĐ – BTNMT ngày 30/01/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Điều chỉnh xây 

dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Thành Thành Công” tại phường 

An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.  

+ Giấy xác nhận số 18/GXN – TCMT ngày 02/03/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc đã thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 27 

vận hành của Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng KCN Bourbon An Hòa, diện tích 

140ha, giai đoạn I. 

+ Giấy xác nhận số 67/GXN – BTNMT ngày 27/06/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Điều 

chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Bourbon An Hòa, diện tích 760 ha” 

– Giai đoạn 1. 

+ Giấy xác nhận số 150/GXN – BTNMT ngày 21/12/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường đối với Khu Dệt may 

của Dự án “Điều chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Bourbon An Hòa, 

diện tích 760 ha”. 

+ Giấy xác nhận số 60/GXN – BTNMT ngày 23/07/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Điều 

chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Thành Thành Công” – 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Phân khu đa ngành thuộc Giai đoạn 1 của Dự 

án. 

+ Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 1721/GP – BTNMT ngày 28/05/2018 của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp cho Dự án “Điều chỉnh xây dựng và kinh doanh cơ 

sở hạ tầng Khu công nghiệp Thành Thành Công” của Công ty Cổ phần Khu công 

nghiệp Thành Thành Công. 

Do đó, Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam) thực hiện đầu tư dự án “Nhà máy sản 

xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây 

chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương 

đương 22.000.000 m² vải/năm) tại lô A13, đường C1, KCN Thành Thành Công, phường An 

Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch xây dựng của KCN 

và quy hoạch phát triển của tỉnh Tây Ninh. 

2.2. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG  

2.2.1. Công trình thu gom, xử lý nước thải của KCN Thành Thành Công 

Hiện nay, KCN đã xây dựng hoàn thiện 02 hệ thống xử lý nước thải tập trung với tổng công 

suất xử lý của 02 hệ thống là 16.000 m³/ngày.đêm. Trong đó: 

− Hệ thống XLNT tập trung Phân khu đa ngành (thu gom nước thải từ các doanh nghiệp 

trong phân khu đa ngành):  

+ Công suất thiết kế: 4.000 m³/ngày.đêm, bao gồm 02 module với công suất xử lý của 

mỗi module là 2.000 m³/ngày.đêm. 

+ Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào → Bể gom → Bể tách dầu → Bể cân bằng → 

Bể đệm (A/B) → Bể SBR (A/B) → Bể trung gian (dùng chung cho cả 2 module) → 

Bể keo tụ, tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể khử trùng → Hồ sinh học → rạch Kè → 

sông Vàm Cỏ Đông. 

+ Chế độ vận hành: theo mẻ. 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 

+ Đã lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động và liên tục với các thông số bao gồm: 

Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, độ màu, pH, COD, TSS và Amoni. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 28 

+ Vị trí xả nước thải sau xử lý ra rạch Kè có tọa độ: X = 1220.407; Y = 588.692 (theo hệ 

tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°03’, múi chiếu 3°). 

+ Lưu lượng nước thải tiếp nhận trung bình: 3.841 m³/ngày.đêm (Nguồn: Báo cáo kết 

quả  quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp Thành Thành Công 

lần 02 năm 2021, tháng 12/2021). 

− Hệ thống XLNT tập trung Phân khu dệt may (thu gom nước thải từ các doanh nghiệp 

trong phân khu dệt may và công nghiệp hỗ trợ):  

+ Công suất thiết kế: 12.000 m³/ngày.đêm, bao gồm 02 module với công suất xử lý của 

mỗi module là 6.000 m³/ngày.đêm. 

+ Quy trình công nghệ: Xử lý cơ học → Xử lý hóa lý → Xử lý sinh học hiếu khí → Xử 

lý hóa học bậc cao → Xử lý hoàn thiện → Xử lý bùn dư. 

+ Chế độ vận hành: liên tục. 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,9; Kf = 0,9) – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp và QCVN 13 – MT:2015/BTNMT, cột A 

(Kq = 0,9; Kf = 0,9) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp dệt 

nhuộm. 

+ Nguồn tiếp nhận: rạch Kè. 

+ Đã lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động và liên tục với các thông số bao gồm: 

Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, độ màu, pH, COD, TSS và Amoni. 

+ Lưu lượng nước thải tiếp nhận trung bình: 5.539 m³/ngày.đêm (Nguồn: Báo cáo kết 

quả  quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp Thành Thành Công 

lần 02 năm 2021, tháng 12/2021). 

2.2.2. Công trình thu gom chất thải rắn của KCN Thành Thành Công 

− Đối với bùn từ hệ thống xử lý nước thải tập trung Phân khu đa ngành, Công ty Cổ phần 

Khu công nghiệp Thành Thành Công đã bố trí 01 kho chứa bùn với diện tích 48 m² để lưu 

chứa và bàn giao cho đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý đúng quy định. Xây dựng 

01 kho chứa chất thải nguy hại diện tích 144 m² để thu gom, lưu chứa chất thải nguy hại 

tại khu vực này. 

− Đối với bùn từ hệ thống xử lý nước thải tập trung Phân khu dệt may, Công ty Cổ phần Khu 

công nghiệp Thành Thành Công đã bố trí 02 kho chứa bùn với tổng diện tích 840 m² để lưu 

chứa và bàn giao cho đơn vị có chức năng để thu gom và xử lý đúng quy định. Xây dựng 01 

kho chứa chất thải nguy hại diện tích 6 m² để thu gom, lưu chứa chất thải nguy hại tại khu 

vực này. 

− Đối với chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải nguy 

hại, các doanh nghiệp hoạt động trong khu tự ký hợp đồng thu gom với các đơn vị có chức 

năng để thu gom và xử lý đúng quy định. 

2.2.3. Khả năng tiếp nhận nước thải của KCN Thành Thành Công  

− Căn cứ Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 1721/GP – BTNMT ngày 28/05/2018 

do Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp cho Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Thành Thành 

Công, lưu lượng xả thải lớn nhất được cho phép là 16.000 m³/ngày.đêm.  

− Căn cứ Báo cáo kết quả quan trắc và công tác bảo vệ môi trường Khu công nghiệp Thành 

Thành Công lần 02 năm 2021: Toàn KCN có 49 cơ sở sản xuất có phát sinh nước thải đấu 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 29 

nối về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN, không có cơ sở được miễn trừ đấu 

nối. Tổng lưu lượng nước thải phát sinh trong toàn KCN là 9.380 m³/ngày, trong đó: 

+ Lưu lượng nước thải trung bình của các Doanh nghiệp hoạt động trong Phân khu đa 

ngành là 3.841 m³/ngày.đêm. 

+ Lưu lượng nước thải trung bình của các Doanh nghiệp hoạt động trong Phân khu dệt 

may là 5.539 m³/ngày.đêm. 

− Khi dự án Phân kỳ 1 của Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam) đi vào hoạt động, 

lưu lượng nước thải phát sinh tối đa tại dự án là 2.980 m³/ngày, được xử lý đạt cột A, 

QCVN 40:2011/BTNMT sau đó đấu nối về hồ sinh thái của hệ thống xử lý nước thải tập 

trung Phân khu dệt may và công nghiệp hỗ trợ sau đó được xả thải ra nguồn tiếp nhận là 

rạch Kè. Vì vậy, lượng nước thải phát sinh từ hoạt động của Công ty TNHH Dệt may 

S.Power (Việt Nam) không ảnh hưởng đến khả năng tiếp nhận nước thải của hệ thống xử 

lý nước thải tập trung Phân khu dệt may và công nghiệp hỗ trợ. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 30 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH,  

BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

 

3.1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ NƯỚC 

THẢI TẠI DỰ ÁN  

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa  

Để khống chế ô nhiễm do nước mưa, Công ty đã thực hiện các biện pháp sau: 

− Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, chất thải rắn) theo 

đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, không để rơi vãi 

chất thải trong quá trình hoạt động của dự án. 

− Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải. Tuyến 

đường ống thoát nước mưa đi dọc theo các công trình nhà xưởng sản xuất và trong khuôn 

viên dự án có kết cấu và kích thước đường ống như sau:  

+ Đường ống thoát nước mưa kết cấu bê tông thường DN300, chiều dài 1.120 mét; 

+ Đường ống thoát nước mưa kết cấu bê tông thường DN400, chiều dài 203,4 mét; 

+ Đường ống thoát nước mưa kết cấu bê tông thường DN500, chiều dài 167,1 mét; 

+ Đường ống thoát nước mưa kết cấu bê tông thường DN600, chiều dài 23,5 mét; 

+ Đường ống thoát nước mưa kết cấu bê tông thường DN800, chiều dài 170,4 mét; 

− Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được thiết kế với độ dốc 0,2 – 0,5%.  

− Hướng dốc thoát nước mưa từ các khu nhà xưởng ra xung quanh và đổ ra cống thoát nước 

ngoài đường giao thông của KCN.  

− Nước mưa trong khuôn viên nhà máy sau khi thu gom vào tuyến ống riêng được đấu nối 

vào hệ thống thoát nước mưa chung của KCN Thành Thành Công tại 02 vị trí hố ga đấu 

nối nước mưa sau: 

+ 01 vị trí tại hố ga MH12 nằm trên đường N4; 

+ 01 vị trí tại hố ga MH16 nằm trên đường C1. 

 (Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước mưa được trình bày trong phần phụ lục) 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải  

a). Công trình thu gom nước thải  

Hiện nay, Công ty đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thoát nước thải để phục vụ cho quá 

trình hoạt động của Phân kỳ 1. Hệ thống thoát nước thải được xây dựng tách riêng hoàn toàn 

với hệ thống thoát nước mưa. Cụ thể: 

− Đối với nước thải sinh hoạt:  

+ Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh được được thu gom vào bể tự hoại để xử lý sơ 

bộ. Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại được thu gom bằng đường ống nhựa uPVC 

Ø114, chiều dài 49,5 mét và đường ống nhựa HDPE D250, chiều dài 12,5 mét đấu nối 

vào tuyến thu gom nước thải chung của dự án. 

+ Nước thải nấu ăn từ nhà ăn được thu gom về bể tách dầu để xử lý sơ bộ. Nước thải nấu 

ăn sau bể tách dầu được thu gom bằng đường ống bê tông thường D400, chiều dài 10,3 

mét đấu nối vào tuyến thu gom nước thải chung của dự án. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 31 

+ Tuyến thu gom nước thải chung gồm có đường ống HDPE D250, chiều dài 249,2 mét; 

đường ống HDPE D400, chiều dài 140,2 mét; đường ống bê tông thường D400, chiều 

dài 294 mét; đường ống bê tông thường D500, chiều dài 163,4 mét. 

− Đối với nước thải sản xuất:  

+ Nước thải sản xuất phát sinh trong khu vực xưởng sản xuất được thu gom bằng đường 

ống SS D220 (thép không gỉ), chiều dài 132,6 mét dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của dự án; 

+ Nước thải từ các hệ thống xử lý khí thải được thu gom bằng đường ống HDPE D300, 

chiều dài 103,7 mét đấu nối vào tuyến thu gom nước thải chung của dự án. 

b). Công trình thoát nước thải  

− Nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án sau khi xử lý sơ bộ cùng với nước thải sản xuất 

được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 5.000 m³/ngày.đêm của dự án để xử lý 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A. Nước thải sau xử lý theo đường ống thoát nước thải 

BTCT D500, chiều dài 202,9 mét dẫn đến vị trí hố ga đấu nối vào tuyến đường ống thoát 

nước thải riêng biệt dẫn về hồ sinh thái của hệ thống xử lý nước thải tập trung Phân khu 

dệt may và công nghiệp hỗ trợ.  

(Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải được trình bày trong phần phụ lục) 

c). Điểm xả nước thải sau xử lý 

Căn cứ Biên bản làm việc số 27/BB – DA ngày 17/07/2018 về việc thỏa thuận đấu nối hạ 

tầng kỹ thuật giữa Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Thành Thành Công và Công ty TNHH 

Dệt may S.Power (Việt Nam). Công ty có 01 vị trí hố ga đấu nối nước thải ký hiệu MH14 nằm 

trên tuyến đường C1 của KCN Thành Thành Công.  

3.1.3. Xử lý nước thải  

a). Công trình xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ  

Công ty đã đầu tư các công trình xử lý nước thải sơ bộ tại dự án như sau:  

+ Xây dựng 06 bể tự hoại có thể tích bằng nhau, kết cấu bằng vật liệu BTCT, kích thước 

D x R x H = 6.000 x 2.500 x 1.500 mm, thể tích 22,5 m³/bể; 

+ Xây dựng 01 bể tách mỡ với thể tích 37,5 m³, kích thước D x R x H = 6.000 x 2.500 x 

2.500 mm, kết cấu bằng vật liệu BTCT. 

(Chi tiết vị trí bể tự hoại và bể tách mỡ tại dự án được đính kèm tại phụ lục bản vẽ của báo cáo) 

b). Công trình xử lý nước thải tập trung  

 Tên đơn vị thiết kế và thi công công trình xử lý nước thải 

▪ Tên đơn vị: CÔNG TY TNHH KOBELCO ECO – SOLUTIONS VIỆT NAM 

▪ Đại diện: Ông Tateko Nobuyuki  Chức vụ: Tổng giám đốc  

▪ Địa chỉ: Tầng 31, Pearl Plaza, 561A Điện Biên Phủ, Phường 25, Quận Bình Thạnh,  

Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam  

▪ Điện thoại: 028 3899 1355             Fax: 028 3899 1525 

 Chức năng, quy mô và công suất của công trình xử lý nước thải 

▪ Chức năng: Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt và sản xuất  

▪ Quy mô và công suất: 5.000 m³/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 32 

▪ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BTNMT, cột A – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp. 

  

Ảnh ghi nhận một gốc hệ thống xử lý nước thải đã hoàn thiện 

  

Ảnh ghi nhận tại Trạm quan trắc nước thải tự động, liên tục đang hoạt động 

Hình 3.1 Ảnh hệ thống xử lý nước thải công suất 5.000 m³/ngày.đêm đã hoàn thiện  

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 33 

 Quy trình công nghệ của công trình xử lý nước thải, công suất 5.000 m³/ngày.đêm 

 

Hình 3.2 Sơ đồ mô tả công nghệ xử lý nước thải, công suất 5.000 m³/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình: 

➢ Hố gom  

Nước thải từ dây chuyền sản xuất của dự án và nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ sẽ được 

dẫn về hố gom. Sau đó, nước thải sẽ được bơm vào bể điều hòa, bơm được điều khiển tự động 

theo phao mực nước tại hố gom. 

Hướng dẫn nước thải khi có sự cố  

Xảy ra sự cố không đạt 

QCVN40:2011/BTNMT, 

cột A 

Nước sau ép bùn 

Bùn tuần hoàn 

Bùn hóa lý  

Máy khuấy trộn  

Máy khuấy trộn  

Máy khuấy trộn  

NaOCl 
Máy khuấy trộn  

Máy khuấy trộn  
PAC  

Đạt QCVN40:2011/BTNMT, 

cột A 

Nước thải công đoạn nhuộm 

+ nước thải khác  

Nước thải vệ sinh khung, lưới in 

Hố bơm  Hố bơm  

Bể điều hòa 

Bể trung hòa 

Bể hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể tạo bông 

Bể phản ứng PAC 

Bể phản ứng  

Bể Oxy hóa 

Bể keo tụ 

Bể lắng hóa lý 

Bể khử trùng  

Hồ sinh thái của Nhà máy 

XLNTTT phân khu dệt may  

Máy thổi khí  

H2SO4 

Máy thổi khí  

Hóa chất khử màu, 

H2SO4 PAC, Ca(OH)2 

  
A.Polymer 

NaOCl 

Bể chứa bùn 

Bánh bùn 

Bùn tuần hoàn 

Máy ép bùn 

Bùn dư  

Nguồn tiếp nhận  

Hồ sự cố 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 34 

➢ Bể điều hòa   

Bể điều hòa có mục đích cân bằng lưu lượng, tải lượng, nhiệt độ của dòng nước thải trước 

khi được xử lý. Trong bể điều hòa, hệ thống sục khí được lắp đặt ở đáy bể nhằm đảm bảo nước 

thải trong bể được xáo trộn đều và ngăn chặn quá trình lắng đọng trong bể. 

Lược rác tinh sẽ được lắp đặt trước bể điều hòa nhằm loại bỏ các chất cặn và rác thô nhằm 

bảo vệ bơm và đường ống phía sau. 

➢ Bể trung hòa 

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm đến bể trung hòa. Tại đây, axit H2SO4 sẽ được châm 

vào bể nhằm điều chỉnh pH trước khi qua quá trình xử lý sinh học. 

➢ Bể hiếu khí 

Tiếp theo là quá trình xử lý sinh học. Không khí được đưa vào nước thải nhằm cung cấp 

oxy cho vi khuẩn (bùn hoạt tính). Bùn hoạt tính hấp thụ, oxy hóa và làm giảm chất hữu cơ cần 

xử lý. Bùn hoạt tính có tác dụng làm giảm nhu cầu oxy sinh hóa, tổng chất rắn lơ lửng, nitơ và 

phốt pho, do đó đây là một giải pháp hiệu quả phù hợp cho nhiều tiêu chuẩn xử lý nước thải. 

Oxy được dùng để oxy hóa BOD và Ammoni dưới sự chuyển hóa của vi khuẩn. BOD được 

chuyển đổi thành tế bào khối mới và CO2. 

Bể hiếu khí cao tải không chỉ giúp giảm lượng BOD, COD mà còn hấp thụ một phần độ 

màu của nước thải. 

➢ Bể lắng sinh học 

Sau bể hiếu khí, nước thải được đưa tới bể lắng sinh học. Trong bể này, tốc độ dòng nước 

thải được làm chậm lại để cho phép các chất rắn còn lại (bùn) lắng xuống bằng trọng lực. Bùn 

được loại bỏ bằng hệ thống cào bùn và sau đó được đưa đến bể chứa bùn. Nước thải sau lắng 

sẽ được đưa tới quá trình xử lý hóa lý. 

➢ Bể phản ứng PAC 

Nước thải từ bể lắng sinh học tự chảy qua bể phản ứng. Đồng thời, hóa chất PAC cũng 

được bơm định lượng châm vào bể. Tại bể, motor cánh khuấy quay với tốc độ vừa phải nhằm 

tạo ra dòng chảy xoáy rối khuấy trộn hoàn toàn hóa chất với dòng nước thải để cho quá trình 

phản ứng xảy ra nhanh hơn. Sau đó, nước thải sẽ được tiếp tục tự chảy qua bể oxy hóa. 

➢ Bể Oxi hóa  

Tại đây, hóa chất NaOCl được bơm định lượng châm vào bể, motor cánh khuấy quay với 

tốc độ vừa phải nhằm tạo ra dòng chảy xoáy rối khuấy trộn hoàn toàn hóa chất với dòng nước 

thải để cho quá trình oxi hóa các chất hữu cơ trong nước thải diễn ra nhanh hơn. Sau đó, nước 

thải sẽ được tiếp tục tự chảy qua bể phản ứng. 

➢ Bể phản ứng 

Nước thải dệt nhuộm có màu sắc tối, do đó để loại bỏ màu của nước thải, đồng thời để nâng 

độ pH, nước thải sẽ được dẫn từ bể Oxi hóa vào bể phản ứng. Bơm định lượng có nhiệm vụ 

châm chất khử màu và H2SO4 vào nước thải. Motor cánh khuấy quay với tốc độ vừa phải nhằm 

tạo ra dòng chảy xoáy rối khuấy trộn hoàn toàn hóa chất với dòng nước thải để cho quá trình 

phản ứng xảy ra nhanh hơn. Nước thải sau bể phản ứng với độ pH ổn định và màu sắc sáng hơn 

được dẫn qua bể keo tụ. 

➢ Bể keo tụ  

Nước thải từ bể phản ứng được đưa qua bể keo tụ. Đồng thời, hóa chất keo tụ PAC và hóa 

chất hỗ trợ kết bông là Ca(OH)2 cũng được châm vào bể. Tại bể, cánh khuấy được thiết kế với 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 35 

vận tốc khuấy phù hợp nhằm tạo ra dòng chảy xoáy rối khuấy trộn hoàn toàn hóa chất với dòng 

nước thải để cho quá trình phản ứng xảy ra nhanh hơn. Sau đó, nước thải sẽ tiếp tục tự chảy 

qua bể tạo bông. 

➢ Bể tạo bông 

Hóa chất trợ keo tụ Polymer Anion được khuấy trộn chậm với dòng nước thải nhờ cánh 

khuấy. Motor khuấy giúp cho quá trình hòa trộn giữa hóa chất với nước thải được hoàn toàn 

nhưng không phá vỡ sự kết dính giữa các bông cặn. Nhờ có chất trợ keo tụ mà các bông cặn 

hình thành kết dính với nhau tạo thành những bông cặn lớn hơn, có tỉ trọng lớn hơn tỉ trọng của 

nước nhiều lần nên rất dễ lắng xuống đáy bể và tách ra khỏi dòng nước thải. Nước thải từ bể 

tạo bông tiếp tục tự chảy qua bể lắng hóa lý. 

➢ Bể lắng hóa lý 

Nước thải từ bể tạo bông được dẫn vào ống phân phối nhằm phân phối đều trên toàn bộ 

diện tích ngang của bể. Ống phân phối được thiết kế sao cho nước sau khi ra khỏi ống và đi lên 

với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn 

để thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng hóa lý. Cặn lắng ở 

đáy bể lắng hóa lý được cần gạt bùn gom về tâm bể lắng rồi tự chảy qua bể chứa bùn. 

➢ Bể khử trùng  

Nước thải sau khi xử lý còn chứa khoảng 105 – 106 vi khuẩn trong 100ml, hầu hết các loại 

vi khuẩn này tồn tại trong nước thải không phải là vi khuẩn gây bệnh, nhưng cũng không loại 

trừ một số loài vi khuẩn có khả năng gây bệnh.  

NaOCl được bơm định lượng châm vào bể khử trùng, hóa chất NaOCl có tính oxi hóa mạnh 

sẽ khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây phản ứng với men bên trong của tế bào vi 

sinh vật làm phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A được đấu nối vào tuyến thu gom 

và thoát nước thải riêng của KCN dẫn về hồ sinh thái của Nhà máy xử lý nước thải tập trung 

của Phân khu dệt may, công suất xử lý 12.000 m3/ngày.đêm trước khi thải ra nguồn tiếp nhận 

nước thải của KCN Thành Thành Công là rạch Kè. 

Công ty đã lắp đặt hoàn thiện thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục để giám sát chất 

lượng nước thải sau xử lý với các thông số quan trắc gồm: Lưu lượng, nhiệt độ, pH, độ màu, 

COD, TSS và Amoni. Công ty đã thực hiện các thủ tục kết nối và truyền tín hiệu quan trắc về 

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh, Ban quản lý hạ tầng KCN Thành Thành Công.  

➢ Hồ sự cố  

Trong trường hợp hệ thống xử lý nước thải xảy ra sự cố đột ngột, dẫn đến nước thải sau bể 

khử trùng không đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A để đấu nối về hồ sinh thái của KCN thì 

nước thải sẽ được bơm từ bể khử trùng của hệ thống xử lý sang hồ sự cố nằm bên cạnh hệ thống 

xử lý nước thải. Công ty đã xây dựng hoàn thiện 01 hồ sự cố có thể tích 5.052,5 m3, hồ sự cố 

có khả năng lưu chứa nước thải cho nhà máy trong 24 giờ.  

Đồng thời, bể điều hòa của hệ thống xử lý có thể tích là 2.519,4 m3 (thời gian lưu 12 giờ) sẽ 

được Công ty sử dụng lưu chứa nước thải kết hợp với hồ sự cố khi hệ thống xử lý nước thải xảy ra 

sự cố cần phải ngừng vận hành để khắc phục. Sau khi sự cố đã được khắc phục, nước thải chứa từ 

hồ sự cố sẽ được bơm hoàn lưu về bể điều hòa để tiến hành xử lý lại đạt Tiêu chuẩn đấu nối nước 

thải của KCN Thành Thành Công (QCVN 40:2011/BTNMT, cột A). 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 36 

➢ Bể chứa bùn 

Bể chứa bùn có nhiệm vụ tiếp nhận bùn từ bể lắng hóa lý và bùn dư từ bể thu bùn sinh học. 

Phần bùn sẽ được thu gom bởi đơn vị có chức năng, phần nước sau nén bùn có chất lượng nước 

thấp sẽ được tuần hoàn về bể điều hòa. 

➢ Máy ép bùn khung bản  

Máy ép bùn khung bản được dùng để tách nước khỏi bùn. Bánh bùn sẽ được thu gom và 

bàn giao cho đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý như chất thải nguy hại. Nước 

sau ép bùn sẽ được dẫn về bể điều hòa để xử lý lại. 

Bảng 3.1 Các thông số kỹ thuật của HTXLNT công suất 5.000 m³/ngày.đêm 

Stt Danh mục bể Kích thước (m) Thể tích (m3) Thời gian lưu  

1 
Hố gom nước thải 

nhuộm, giặt 

L x W x H = 8,8 x 6,0 x 4,2 

Vật liệu: BTCT 
132,0 38 phút 

2 
Hố gom nước thải vệ 

sinh khung, lưới in 

L x W x H = 6,0 x 3,0 x 4,2 

Vật liệu: BTCT 
54,0 12,9 giờ 

3 Bể điều hòa 
L x W x H = 26 x 17 x 06 

Vật liệu: BTCT 
2.519,4 12,1 giờ 

4 Bể trung hòa 
L x W x H = 4,2 x 4,2 x 2,5 

Vật liệu: BTCT 
52,9 15,2 phút  

5 Bể hiếu khí 1 
D x H = 16,9 x 12,7 x 06 

Vật liệu: BTCT 
1.177,7 

11,4 giờ 

6 Bể hiếu khí 2 
D x H = 16,9 x 12,8 x 06 

Vật liệu: BTCT 
1.186,9 

7 Bể lắng sinh học 
D x H = 21,5 x 5  

Vật liệu: BTCT 
1.633,7 7,8 giờ 

8 Bể phản ứng PAC 
L x W x H = 10,6 x 8,0 x 4,5 

Vật liệu: BTCT 
337,6 1,6 giờ 

9 Bể Oxi hóa 
D x H = 4,0 x 6,2 x 2,5 

Vật liệu: BTCT 
49,6 14,3 phút  

10 Bể phản ứng  
L x W x H = 4,0 x 4,8 x 2,5 

Vật liệu: BTCT 
38,4 11,1 phút  

11 Bể keo tụ  
L x W x H = 4,0 x 4,8 x 2,5 

Vật liệu: BTCT 
38,4 11,1 phút 

12 Bể tạo bông 
L x W x H = 4,0 x 4,8 x 2,5  

Vật liệu: BTCT 
38,4 11,1 phút 

13 Bể lắng hóa lý 
D x H = 16 x 4,5 

Vật liệu: BTCT 
804,2 3,8 giờ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 37 

Stt Danh mục bể Kích thước (m) Thể tích (m3) Thời gian lưu  

14 Bể khử trùng  
D x H = 16 x 3,5 x 4,5  

Vật liệu: BTCT 
212,8 1 giờ  

15 Hồ sự cố 
D x H = 50 x 23,5 x 4,8  

Vật liệu: BTCT 
5.052,5 24 giờ 

16 Bể chứa bùn 
D x H = 10,5 x 8,0 x 4,5  

Vật liệu: BTCT 
336,0 - 

 (Nguồn: Hồ sơ thiết kế kỹ thuật và thuyết minh công nghệ hệ thống xử lý nước thải của Công ty 

TNHH Kobelco Eco – Solutions Việt Nam, năm 2022) 

Bảng 3.2 Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

Hố bơm dòng nhuộm  

1  Thiết bị tách rác  

Loại: Tách rác thô 

Lưu lượng: 417 m3/giờ  

Kích thước lưới: 5 mm 

Vật liệu: SUS304 

Cái  1 

2  Bơm nước thải  

Loại: Bơm chìm 

Lưu lượng: 208 m³/h 

Cột áp: H = 15 m 

Công suất: 15 kW, Điện 3 pha, 380V, 50Hz 

Xuất xứ: Tsurumi – Japan 

Bộ 3 

Hố bơm dòng in  

3  Thiết bị tách rác  

Loại: Tách rác thô 

Lưu lượng: 4,2 m3/giờ  

Kích thước lưới: 5 mm 

Vật liệu: SUS304 

Cái  1 

4  Bơm nước thải  

Loại: Bơm chìm 

Lưu lượng: 4,2 m³/h 

Cột áp: H = 15 m 

Công suất: 0,75 kW, Điện 3 pha, 380V, 

50Hz 

Xuất xứ: Tsurumi – Japan 

Bộ 3 

Bể điều hòa  

5  Thiết bị tách rác  

Loại: Tách rác tự động  

Công suất: 0,75 Kw; điện 3 pha; 380V; 

50Hz 

Lưu lượng: 417 m3/giờ  

Cái  1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 38 

STT Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

Khe lưới: 2 mm 

Vật liệu: SUS304 

6  Bơm nước thải  

Loại: Bơm chìm 

Lưu lượng: 208 m³/h 

Cột áp: H = 8 m 

Công suất: 7,5 kW, Điện 3 pha, 380V, 50Hz 

Xuất xứ: Tsurumi – Japan 

Bộ 3 

7  Đồng hồ đo lưu lượng 

Loại: Điện từ 

Bảo vệ: IP67 

Lưu lượng: 0 – 210 m3/giờ 

Vật liệu: PTFE 

Xuất xứ: Siemens – Đức  

Cái  1 

8  Kiểm soát mực nước  

Loại: Phao  

Bảo vệ: IP67 

Xuất xứ: Microstart/C – Italia  

Cái  1 

9  Máy thổi khí  

Loại: Root  

Lưu lượng: 9,1 m³/h 

Cột áp: H = 6 m 

Công suất: 18,5 kW, Điện 3 pha, 380V, 

50Hz 

Xuất xứ: Trundean – Đài Loan  

Bộ  3 

10  Hệ thống phân phối khí  

Loại: Ống đục lỗ  

Các bộ phận tiếp xúc: Thép mạ kẽm  

Các bộ phận không tiếp xúc: uPVC  

Bộ  1 

Bể trung hòa  

11  Thiết bị đo pH 

Loại: Màn hình LCD  

Thang đo: pH 0 – 14  

Nhiệt độ: 0 – 500C 

Bảo vệ: IP65 

Xuất xứ: Horiba – Nhật Bản  

Cái  1 

12  Bơm định lượng H2SO4 

Loại: Bơm màng  

Lưu lượng: 50 l/h 

Cột áp: H = 5 bar 

Công suất: 0,09 kW, Điện 3 pha, 380V, 

50Hz 

Vật liệu đầu bơm: PVC 

Vật liệu màng: PTFE 

Cái  1  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 39 

STT Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

Xuất xứ: Nikkisi – Japan 

Bể hiếu khí  

13  Máy thổi khí  

Loại: Root  

Lưu lượng: 9,1 m³/phút 

Cột áp: H = 5,5 m 

Công suất: 15 kW, Điện 3 pha, 380V, 50Hz 

Xuất xứ: Trundean – Đài Loan  

Bộ  3 

14  Thiết bị đo DO  

Loại: Cầm tay 

Thang đo: 0 – 20 mg/l 

Xuất xứ: Horiba – Nhật Bản 

Cái  1 

15  Đĩa phân phối khí  

Loại: Dạng bọt mịn – phân phối khí tinh  

Lưu lượng: 0 – 5 m3/giờ 

Kích thước: Đường kính 9 inch 

Vật liệu: Màng EPDM  

Xuất xứ: Rehau – Đức  

Bộ  1 

Bể lắng sinh học  

16  Hệ thống gạt bùn 

Loại: Kiểu bán cầu 

Kích thước: D x H = 21,5 x 5,0 m 

Công suất: 0,75 kW, Điện 3 pha, 380V, 

50Hz 

Tốc độ: 3 m/phút 

Bộ  1 

17  Máng thu nước  
Vật liệu: SUS304 

Xuất xứ: Kobelco – Việt Nam  
Bộ  1 

18  Bơm tuần hoàn  

Loại: Trục ngang, cánh hở  

Lưu lượng: 208 m3/giờ 

Cột áp: H = 10 m 

Công suất: 11 kW, Điện 3 pha, 380V, 50Hz 

Xuất xứ: Salvatore Robuschi – Italia  

Cái  2 

19  Đồng hồ đo lưu lượng  

Loại: Điện từ 

Bảo vệ: IP67 

Lưu lượng: 0 – 210 m3/giờ 

Vật liệu: PTFE 

Xuất xứ: Siemens – Đức  

Cái  1 

Bể phản ứng PAC  

20  
Máy bơm định lượng 

PAC 

Loại: Trục vít  

Lưu lượng: 2 – 3 m3/giờ  
Cái  2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 40 

STT Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

Cột áp: H = 10 m 

Công suất: 0,75 kW, Điện 3 pha, 380V, 

50Hz 

Vật liệu: FC 

Xuất xứ: PCM – Pháp  

Bể oxi hóa  

21  Thiết bị đo ORP  

Loại: Màn hình hiển thị LCD  

Thang đo: - 1000 – 1000 mV 

Nhiệt độ: 0 – 500C 

Bảo vệ: IP65 

Xuất xứ: Horiba – Nhật Bản 

Cái  1 

22  Bơm định lượng NaOCl  

Loại: Bơm màng  

Lưu lượng: 250 l/h 

Cột áp: H = 5 bar 

Công suất: 0,18 kW, Điện 3 pha, 380V, 

50Hz 

Vật liệu đầu bơm: PVC 

Vật liệu màng: PTFE 

Xuất xứ: Nikkisi Eiko – Japan 

Cái  1  

23  Máy khuấy trộn  

Motor: Hộp số  

Tốc độ: 80 – 150 vòng/phút  

Công suất: 7,5 kW, Điện 3 pha, 380V, 50Hz 

Vật liệu: SUS304 

Cái  1 

Bể phản ứng  

24  Thiết bị đo pH 

Loại: Màn hình LCD  

Thang đo: pH 0 – 14  

Nhiệt độ: 0 – 500C 

Bảo vệ: IP65 

Xuất xứ: Horiba – Nhật Bản  

Cái  1 

25  Bơm định lượng  

Loại: Bơm màng  

Lưu lượng: 500 l/h 

Cột áp: H = 5 bar 

Công suất: 0,37 kW, Điện 3 pha, 380V, 

50Hz 

Vật liệu đầu bơm: PVC 

Vật liệu màng: PTFE 

Xuất xứ: Nikkisi Eiko – Japan 

Cái  1  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Nhà máy sản xuất dệt may, giai đoạn 1” – Phân 

kỳ 1, mục tiêu sản xuất vải dệt kim, vải đan móc (trong dây chuyền sản xuất có công đoạn nhuộm, 

không nhuộm gia công) quy mô 11.000 tấn/năm (tương đương 22.000.000 m² vải/năm) 

Công ty TNHH Dệt may S.Power (Việt Nam)  Trang 41 

STT Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

26  Bơm định lượng H2SO4 

Loại: Bơm màng  

Lưu lượng: 250 l/h 

Cột áp: H = 5 bar 

Công suất: 0,18 kW, Điện 3 pha, 380V, 

50Hz 

Vật liệu đầu bơm: PVC 

Vật liệu màng: PTFE 

Xuất xứ: Nikkisi Eiko – Japan 

Cái  1  

27  Máy khuấy trộn  

Motor: Hộp số  

Tốc độ: 80 – 150 vòng/phút  

Công suất: 5,5 kW, Điện 3 pha, 380V, 50Hz 

Vật liệu: SUS304 

Cái  1 

Bể keo tụ  

28  Thiết bị đo pH 

Loại: Màn hình LCD  

Thang đo: pH 0 – 14  

Nhiệt độ: 0 – 500C 

Bảo vệ: IP65 

Xuất xứ: Horiba – Nhật Bản  

Cái  1 

29  
Máy bơm định lượng 

PAC 

Loại: Bơm màng  

Lưu lượng: 500 l/giờ  

Cột áp: H = 5 bar  

Vật liệu đầu bơm: PVC 

Vật liệu màng: PTFE 

Xuất xứ: Nikkisi Eiko – Japan 

Cái  1 

Bể tạo bông  

30  
Máy bơm định lượng 

A.Polymer 

Loại: Trục vít  

Lưu lượng: 1 m3/giờ 

Cột áp: H = 2 bar  

Công suất: 0,55 kW, Điện 3 pha, 380V, 

50Hz 

Xuất xứ: PCM – Pháp 